Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 6 июня 2019 г.

Курганский городской суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Максимова В.В.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> Волынского С.В.,

подсудимой ФИО1 и ее защитника – адвоката Крейдина Е.В.,

при секретаре Давыденко А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним общим образованием, в браке не состоящей, имеющей малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., лишенной родительских прав в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., неработающей, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой

- ДД.ММ.ГГГГ Курганским городским судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году ограничения свободы, постановлением судьи этого же суда от ДД.ММ.ГГГГ возложено дополнительное ограничение за нарушение порядка и условий отбытия наказания, на момент постановления приговора неотбытый срок составляет 6 месяцев 14 дней ограничения свободы,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также неоднократно не уплачивала без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16:05 ФИО1, находясь в задержанном автомобиле государственный номер № у перекрестка с круговым движением 

<

адрес> расположенного 

<

адрес>, на расстоянии 250 метров от здания автозаправочной станции по адресу: 

<

адрес>, умышленно незаконно без цели сбыта хранила при себе два пакета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 0,96 грамма, что является значительным размером. 

Решением Курганского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1 возложена обязанность выплачивать алименты на содержание ребенка ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/6 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ее совершеннолетия.

ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу постановление мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. Наказание не отбыто.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, находясь в 

<

адрес>, в периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно без уважительных причин в нарушение решения суда от ДД.ММ.ГГГГ не выплачивала средства на содержание ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетней ФИО8 в периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 72 939 рублей 68 копеек. Размер общей задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 235 003 рубля 27 копеек.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемая ФИО1 в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании себя виновной по предъявленному обвинению признала полностью, пояснила, что обвинение ей понятно и подтвердила ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, предусмотренном главой 40 УПК РФ, сообщив о его добровольности и заявлении после консультации с защитником.

Защитник поддержал ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

От законного представителя потерпевшей возражений о рассмотрении дела в особом порядке не поступило.

Заслушав мнение участников процесса и принимая во внимание, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, а ходатайство о постановлении приговора в порядке особого производства подсудимой заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, у сторон не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения ходатайства подсудимой и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по:

- ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, возраст ФИО1 и ее состояние здоровья, имеющей 

<

данные изъяты>, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимой, которая имеет место жительства, в браке не состоит, с ДД.ММ.ГГГГ года наблюдается у 

<

данные изъяты>, по заключению судебной психиатрической экспертизы вменяема, признаки наркозависимости отсутствуют, по прошлому месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Из обстоятельств дела следует, что ФИО1 была задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, после чего у нее изъят наркотик, а также не уплачивала без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Давая изобличающие себя показания по обстоятельствам хранения наркотического средства и неуплаты алиментов, Сбродова не представила правоохранительным органам значимую, ранее не известную информацию для раскрытия и расследования преступлений. 

При таких обстоятельствах, суд не усматривает в действиях подсудимой активного способствования раскрытию и расследованию инкриминируемых преступлений.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, суд признает по каждому преступлению - наличие малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, которые могли бы повлечь основание для применения при назначении наказания по ч. 1 ст. 157 УК РФ положений ст. 64 УК РФ.

Отягчающих обстоятельств суд не усматривает. 

Учитывая обстоятельства дела, сведения о личности ФИО1, которая совершила преступление в сфере незаконного оборота наркотиков в период отбытия наказания за аналогичное преступление, допускала нарушения порядка и условий отбытия наказания по предыдущему приговору, суд приходит к выводу, что наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы, по ч. 1 ст. 157 УК РФ в виде исправительных работ сможет обеспечить достижение целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, отвечает требованиям справедливости. Сведений о наличии препятствий для назначения данных видов наказания не имеется.

При определении срока наказания по ч. 1 ст. 228 УК РФ суд руководствуется ограничительными положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что преступления совершены ФИО1 после вынесения приговора ДД.ММ.ГГГГ и до отбытия наказания по указанному приговору, окончательное наказание подсудимой подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ и подлежит отбытию с учетом данных о личности на основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Согласно ч. 1 ст. 82 УК РФ женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, не относящейся к категории лиц, перечисленных в указанной статье, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Исходя из требований ч. 2 ст. 7 и чч. 1 и 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации предоставление отсрочки на основании ч. 1 ст. 82 УК РФ направлено на обеспечение интересов семьи и несовершеннолетних.

По информации органа опеки и попечительства сведений о ненадлежащем исполнении родительских обязанностей и противоправных действий ФИО1 в отношении несовершеннолетнего сына не имеется.

Несмотря на то, что Сбродова наблюдается у нарколога, с ДД.ММ.ГГГГ года совершала запрещенные уголовным законом общественно-опасные деяния, связанные с незаконным оборотом наркотиков, при отсутствии признаков наркозависимости, допускала нарушения порядка и условий отбытия наказания по предыдущему приговору, не отбыла административное наказание по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, характеризуется удовлетворительно, суд при отсутствии сведений об уклонении от обязанностей по воспитанию ребенка, ДД.ММ.ГГГГ в интересах семьи и несовершеннолетнего считает возможным применить к подсудимой положения ч. 1 ст. 82 УК РФ и отсрочить отбывание назначенного ей наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста. 

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения его исполнения, суд оставляет меру пресечения в отношении ФИО1 без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Поскольку уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке судопроизводства, подсудимая на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание по:

- ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы;

- ч. 1 ст. 157 УК РФ в виде 10 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69, 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 70, 71 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Курганского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО1 отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную по настоящему уголовному делу, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство: наркотическое средство и упаковку к нему, хранящиеся в камере хранения УНК УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем принесения апелляционной жалобы или представления через Курганский городской суд. 

В случае апелляционного обжалования приговора, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденной в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Председательствующий В.В. Максимов

КОПИЯ ВЕРНА: 

УИД №